2021年 4月 27日

各   位

 会 社 名 Ｊ Ｃ Ｒ フ ァ ー マ 株 式 会 社

 代表者名 代表取締役会長兼社長 芦 田  信

（東証第 1部  コード番号 4552）

 問合せ先 上席執行役員経営企画本部担当 本 多  裕

（ＴＥＬ 0797-32-1995）

組織変更および人事異動に関するお知らせ

当社は、2021 年 6 月 23 日付で下記のとおり、組織変更および人事異動を実施しますの

でお知らせいたします。

記

1. 組織変更（組織図別添）

① 経営企画本部・社長室の組織再編

経営企画本部を廃止し、基幹業務について、それぞれの業務に応じて「経営戦略部」

「グローバル戦略部」「事業開発部」を新設し、社長直轄組織とする。また、経営企

画本部傘下であった「法務部」「知財部」は管理本部に移管し、広報・IR業務は管

理本部に移管の上、「広報・IR室」を新設する。

また、社長室を廃止し傘下の秘書課を「秘書室」に改称の上、社長直轄組織とする。

② 管理本部の組織再編

人材開発・コンプライアンス推進部について、教育研修業務を人事部に移管し、従

来から担当するコンプライアンスに関する業務に加え、リスクマネジメント業務を

含む全社的な内部統制システムの運用強化を推進するため、「内部統制推進部」に

改称の上、社長直轄組織とする。

教育研修業務を分掌した人事部は「人事企画部」に改称の上、社長直轄組織とする。

③ 営業本部の組織再編

主力製品である成長ホルモン（以下、GH）製剤について、これまでの地域密着型

エリアマーケット戦略を更に推し進めるため、営業推進部内の GH推進グループを

独立させ、「GH推進部」とする。

④ 研究本部の組織再編

今後の創薬の要となる新規の基盤技術に特化する組織として「基盤技術研究所」を

新設する。

また、研究本部と生産本部にそれぞれ設置していた分析機能を統合し、分析法の開

発から GMP※製造における品質管理試験まで一貫して担当する部署として「アナ

リティカル R&Dセンター」を新設する。

※Good Manufacturing Practice

⑤ 生産本部の組織再編

製造部門のリソースをフレキシブル、かつ効率的に配置するため、下記の通り改称

する。

  ・西神工場  → 西神製造ユニット

  ・神戸工場  → 神戸第一製剤ユニット／神戸第二製剤ユニット

  ・室谷工場  → 室谷原薬ユニット

  ・神戸原薬工場→ 神戸原薬ユニット

また、品質保証部と本社品質保証部を統合し、品質管理機能は生産本部各ユニット

および研究本部傘下のアナリティカル R&Dセンターに移管し（④）、品質保証機能

は信頼性保証本部傘下に移動する（⑥）。

また、生産企画部を廃止し、その業務を生産管理部に移管する。

⑥ 信頼性保証本部の新設

部門としてのマネジメント強化のため、「信頼性保証本部」を新設し、その傘下に、

社長直轄組織としていた「薬事部」「安全管理部」、および生産本部品質保証部と本

社品質保証部を統合した「品質保証部」を設置する。

2. 執行役員人事

執行役員制度を見直すため、上席役職を廃止する。

氏名 新 職 旧 職

安藤 純一
執行役員

信頼性保証本部長
生産本部 神戸工場長

本多 裕
執行役員

管理本部長（社長付）

上席執行役員 社長室長

兼 経営企画本部長

葉口 明宏 管理本部 シニアアドバイザー 上席執行役員 管理本部長

3. 一般人事

氏名 新 職 旧 職

大門 克哉

信頼性保証本部 薬事部長

兼 薬事室長

兼 薬事監査室長

薬事部長

兼 薬事室長

兼 薬事監査室長

岡田 麗理子
信頼性保証本部

安全管理部長
安全管理部長

冨塚 聡也
信頼性保証本部

品質保証部長

本社品質保証部長

兼 生産本部 品質保証部長

山口 浩宣
営業本部 副本部長

兼 営業推進部長
営業本部 副本部長

小林 和宏 営業本部 GH推進部長 営業本部 営業推進部長

芦田 誠
生産本部 副本部長

兼 経営戦略部（生産担当）

生産本部 生産企画部長

兼 管理本部 人事部付部長

氏名 新 職 旧 職

磯川 憲司 生産本部 西神製造ユニット長 生産本部 西神工場長

黒本 幸宏
生産本部 室谷原薬ユニット長

兼 製造一課長

生産本部 室谷工場長

兼 製造一課長

銭谷 康志 生産本部 神戸原薬ユニット長 生産本部 神戸原薬工場長

高橋 健一

研究本部

サイエンティフィックエキスパー

トフェロー

兼 基盤技術研究所長

研究本部

サイエンティフィックエキスパ

ートフェロー

兼 創薬研究所 創薬基盤ユニ

ット長

平戸 徹
研究本部

創薬研究所長
研究本部 シニアフェロー

三原 和敏
研究本部

CMC開発研究所長

研究本部

CMC開発研究所長

兼 バイオプロセスユニット長

浜詰 康樹
研究本部

アナリティカル R&Dセンター長
研究本部 フェロー

川田 直紀 経営戦略部長
経営企画本部 部長

（経営企画担当）

臼井 政明 グローバル戦略部長
経営企画本部 部長

（製品戦略担当）

籠重 洋 事業開発部長
経営企画本部 次長

（事業開発担当）

福谷 浩之 管理本部 法務部長 経営企画本部 法務部長

山本 佳希 管理本部 知財部長 経営企画本部 知財部長

住吉 正樹 人事企画部長
管理本部 副本部長

兼 人事部長

中島 孝典 内部統制推進部長

管理本部

人材開発・コンプライアンス推進

部長

太田 義博
管理本部 経理部長

兼 経営戦略部（財務担当）
管理本部 経理部長

以 上

ＪＣＲファーマ株式会社　　組織図（案）

２０２１年６月２３日

営業本部

細胞再生医療営業部

近畿営業部

中日本営業部

社 長

経営統括委員会

会 長

監 査 役 会取 締 役 会

東日本営業部

開発本部

株主総会

生産本部

西神製造ユニット

神戸第一製剤ユニット

室谷原薬ユニット

神戸原薬ユニット

生産管理部

臨床推進部

ﾃﾞｰﾀｻｲｴﾝｽ部

経理部

総務部

知財部

内部監査部
GH推進部

創薬研究所

基盤技術研究所

薬理・安全性ユニット

トランスレーショナルリサーチ推進ユニット

マーケティング部

秘書室

法務部 神戸第二製剤ユニット

管理本部

首都圏営業部

再生医療ユニット

研究管理部研究本部

監 査 役 室

西日本営業部

東京事務所

情報システム室

国際業務室

ⅭⅯⅭ開発研究所

バイオプロセスユニット

製剤研究ユニット

細胞医薬ユニット

物流管理部

開発企画部

営業推進部

基礎探索ユニット

アナリティカル

R&Dセンター

分析開発ユニット

QCTestingユニット

信頼性保証本部

薬事部

安全管理部

品質保証部

内部統制推進部

経営戦略部

グローバル戦略部

事業開発部

人事企画部

広報・IR室